
平 成 3 0 年 4 月 吉 日 

各認定こども園園長様  

各 幼 稚 園 園 長 様 

各 保 育 園 園 長 様   

各 小 中 学 校 校 長 様 

関 係 各 位 

 

 

 

 

 

陽春の候 皆様におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、本園は、子どもたちの「いいもの見つけた」「いいこと考えた」という「創造的なひらめき」をか

たちづくる過程で「科学する心」の育成に努めてまいりました。このほど、平成 30年度「ソニー幼児教育

支援プログラム」に応募し、「最優秀園」に選ばれました。ここにささやかな研究ではございますが、下記

の通り、「最優秀園実践発表会」を開催することになりました。ご多用のこととは存じますが、乳幼児教育

の充実、発展のために一人でも多くの皆様にご参加いただき、ご指導を賜りますようご案内申し上げます。 

 

 

 

 

 

記 
 
1. 日 時    2019 年 6月 1日（土） 9：30～16:30   

  

2. 会 場    奈良市立鶴舞こども園 （公開保育） 

  〒631-0021 奈良県奈良市鶴舞東町 2番地 1号 

奈良市立鶴舞小学校 （全体会） 

〒631-0021 奈良県奈良市鶴舞東町 2番地 1号 

 

3. 主 催    奈良市立鶴舞こども園 

  公益財団法人 ソニー教育財団 

 

4. 後 援    文部科学省  厚生労働省 

       ソニー科学教育研究会（SSTA）  ソニー科学教育研究会(SSTA)奈良支部 

 

5. 講 師    記念講演  

白梅学園大学名誉教授 無藤 隆氏 

          演題/「子どものひらめきを活かす幼児教育－子どもの姿ベースの保育とは」 
 
         研究協議指導講評  

白梅学園大学教授 本山  方子氏 

6. 日 程 

9:00      9:30       10:50  11:10      11:50   13:00      14:30    14:50       16:20   16:30 

受付 公開保育 移動 

全体会 

開会式 

研究発表 

昼食 
研究協議 

まとめ 
休憩 記念講演 閉会式 

7. 参加費     無料                                              

ソニー幼児教育支援プログラム 
「最優秀園実践発表会」のご案内（第二次案内） 

 

奈良市立鶴舞こども園 
園 長  出 原 和 美 

研究主題       「科学する心を育てる」 

創造的なひらめきから「いい」をかたちづくる 

～「いい」こと考えた―きっと「いい」はず―「いい」とはこれだ～ 



8. 参加申込み 

・別紙参加申込書に記入し、5 月 17日(金)までに FAX：0742-45-4753 にてお申し込みください。 

9. 持ち物 

・各自、上履き、筆記具、昼食※をご持参ください。

※昼食について: 当日 1,000円（お茶付き）で弁当を販売します。事前申込のみとなります。 

当日、受付にてお支払いください。キャンセルされる方は、5月 24日（金）までにご連絡ください。 
 
10. 個人情報の取り扱いについて 

・申込書などの個人情報は、「本実践発表会」以外に使用することはありません。 
・「本実践発表会」の様子を広くお伝えするために、写真やビデオを撮影し、後日、ソニー教育財団の

ホームページに掲載いたします。また、マスコミ等の取材が入る場合があります。この旨、ご理解

とご協力をお願いいたします。 

・参加者の皆様による園児の写真撮影やビデオ撮影はご遠慮ください(環境の写真等は可)。 
 

11. 駐車場について 

・公開保育・全体会共に鶴舞小学校のグランドを駐車場としてご利用いただきます。但し駐車スペー

スには限りがありますので、乗り合わせでお越しください。駐車可能な場合は駐車許可書を FAX で

送らせていただきますので、当日ご持参ください。 
 

12. アクセスについて 

公共交通機関をご利用の方 

・近鉄奈良線学園前駅(北)下車バス鶴舞 6丁目下車徒歩 5分 又は、学園前駅(北)下車北へ徒歩 15分 

（バス：学研北生駒駅行・東登美ヶ丘六丁目東行・西登美ヶ丘五丁目行・高山サイエンスタウン行） 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

自家用車の方 
 

駐車場は、鶴舞小学校敷地を

お借りします。駐車場係の指

示に従ってください。 
※鶴舞小学校西側の正門か    
らお入りください。帰りは  

左折のみでお願いします。 
※朝 7時 15分～8時 15分の 

   時間帯は南向き走行が禁止    

となっています。 
 
 

 
【お問い合わせ】 

奈良市立鶴舞
つるまい

こども園   TEL/FAX：0742-45-4753 
 

 

バス停 

 

バス停

鶴舞こども園：鶴舞小学校正門を入る 



 

 

 

 

 

 

 

 

  

FAX 送信票 

[奈良市立鶴舞こども園 「最優秀園実践発表会」 参加申込書 ] 

宛先 FAX：0742-45-4753 

        （ふりがな） 

園名・学校名 
  

所 在 地   

電話・ＦＡＸ  電話                 ＦＡＸ 

    ※該当の所に○印を付けてください。 

 

職 名 

（担当年齢等） 

（ふりがな） 

参加者氏名 

         公開保育 協議会・記念講演 
駐車場利用 弁当 

参 加 不参加 参 加  不参加 

            
  

            
  

            
  

            
  

                             
  

合計      
  

通信欄 


